

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przepłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartał wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 4,85 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o.o. p. w Nowemiastku.

Adres telegr. „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VIII.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 4 sierpnia 1928.

Nr. 91

Nie wolno nam hazardować ze zmianą konstytucji.

Nasza konstytucja, w teorii może dobra, w praktycznym życiu okazała się zgola niewłaściwą, nawet niemożliwą i dziś większa część ludności kraju poważnie zajęta jest myślą o potrzebie naprawy i zmiany ustroju państwowego. Chodzi jednak głównie o to, by ta zamierzona zmiana naprawdę przyniosła polepszenie i naprawę, a nie czasem może pogorszenie stosunków. Aby móc uzdrowić to, co chore i niedopisujące, trzeba znać źródła tej choroby. A skąd pochodzą nasze niedomagania ustrojowe? Z podwójnego źródła, a mianowicie ze słabej ustawowo pozycji rządu, która mu nie pozwala często przeprowadzić tego, co uznaje za zbawienne i pożyteczne dla państwa, a z drugiej strony z nieodpowiedniego układu sił w naszych ciałach ustawodawczych, dzięki któremu w nich nie przejawia się zbawienne, państwowotwórcza myśl, ale raczej demagogia i sobkostwo partyjnicze, może pożyteczne dla poszczególnych stronnictw i partji, ale szkodliwe nader dla interesów państwa. Ślad też i zamierzenia naprawy iść winny w podwójnym kierunku, po pierwsze, by wzmocnić pozycję i stanowisko rządu, aby tenże miał możliwość przeciwdziałania zdrożnym i szkodliwym dla dobra państwa dążeniom z łona ciał ustawodawczych i przeprowadzenia tego, co jest dla państwa zbawienne — z drugiej zaś strony, by zapomocą odpowiedniej zmiany ordynacji wyborczej osiągnąć lepszy skład naszych ciał ustawodawczych, aby one stały się nie piastunami sobkostwa partyjniczego, demagogicznych zachcianek i siedliskami szkodliwych dla państwa wicherzeń i kłowań, ale raczej wyrazicielami i przedstawicielami zdrowej myśli państwowej. Przypuszczać by należało, że wszyscy, którym chodzi o dobro państwa, tę naprawę tak, a nie inaczej zrozumieć powinni, jako jedynie prowadzącą do celu. Tymczasem widzimy i pod tym względem wielką rozbieżność myśli i zdań. Jedni wogóle wszelkiej naprawy są przeciwni, bo zdają sobie sprawę, że ta naprawa wzmocni był państwa a ukróci ich swawolę i pozbawi ich możności uprawiania rozkładowej dla państwa działalności. Są to wszystkie mniejszości narodowe i skrajna lewica, którym nie chodzi o dobro państwa, ale raczej o jego stałą niemoc, którą Państwo przywiodła powoli do upadku. Ale i pomiędzy zabiegającymi o naprawę niema jedności, w jakim kierunku ją przeprowadzić. W łonie t. zw. sanacji przeważa, jak się zdaje, myśl wzmocnienia jedynie stanowiska rządu przez nadanie prezydentowi państwa wielkiej władzy z ujmą dla ciał ustawodawczych, a nie tykanie wcale ustroju, na którym opiera się wybór sejm i senatu.

Niech tam już sejm i senat będzie, jaki chce, byle rząd miał odpowiednio silną władzę, by swoje przeprowadzić, cto ich dewiza. Ta władza wcielać się ma w osobie prezydenta państwa, a od niego udzielać się rządowi — tak iż rząd raczej byłby zależny od woli prezydenta, niż sejm i senatu, podobnie jak to było w państwie niemieckim za czasów cesarskich, albo jeszcze bardziej w wzór ustroju w Stanach Zjednoczonych, gdzie w ręku obranego przez cały naród prezydenta skupia się znaczna władza, pozwalająca mu nie liczyć się zbytnio z wolą senatu. Takie jednak postawienie sprawy uważamy za niefortunne, a nawet za nader niebezpieczne. Nietyle nas coprawda trwoży myśl nadania tak wielkiej władzy jednej osobie, boć już i starożytni znali zasadę, iż nie „dobre jest wieloódtwo, niech jeden rządzi“, choć to sprzeciwia się dzisiejszym demokratycznym pojęciom, jak raczej sposób dokonania wyboru prezydenta. Aby uchronić się od zarzutu wstępczności, propagatorzy powyższej myśli tak ją usprawiedliwiają: „Skupienie i oddanie tak wielkiej władzy w ręce jednej osoby bynajmniej nie sprzeciwia się zasadom demokratycznym, bo przecież tym dzierżycielem tej władzy stanie się ten, którego sobie naród wybierze. Naród będzie miał przecież możność wyrażenia każdorazowo swej woli przez obiór takiego prezydenta, jakiego będzie uważał za najodpowiedniejszego. Ten obrany przez niego prezydent będzie więc wyrazicielem jego woli i tak demokratyczne pra-

wo narodu bynajmniej nie będzie uszczuplone, tylko wyrazi się w innym kierunku, nie tyle w obiorze posłów, jak osoby prezydenta. Ale ten sposób obioru prezydenta właśnie nas najwięcej niepokoi. Przed utratą naszej niepodległości mieliśmy elekcję, coprawda nie prezydentów, ale królów. I na tem zrobiliśmy jaknajmniej doświadczenie. Każdorazowa bowiem elekcja nietylko wywoływała wielkie wstrząsy i poruszenie w narodzie — choć tylko jedna warstwa tj. szlachecka brała w wyborze czynny udział, ale ponadto była przyczyną takiej demoralizacji, korupcji i rozpasania w łonie narodu, że głównie dzięki niej naród podupadł, a państwo utraciło swój byt niepodległy. Może być, że dziś obiorowi prezydenta przez naród nie towarzyszyłyby już tego rodzaju smutne akcesje, ale bądź co bądź nie obiecujemy sobie po nim nic dobrego. Najpierw z tego powodu, że każdorazowy obiór odbywałby się w atmosferze niesłychanego rozgorączkowania i roznamiętlenia całego narodu. Tę, co przeżywamy obecnie przy wyborach posłów do sejm i senatu, w daleko większej mierze doświadczylibyśmy przy obiorze głowy państwa. Bo obecnie przy wyborze tak wielkiej ilości posłów wnie tak bardzo zależy wyborcom czy jakaś partja zdobędzie jeden mandat więcej czy mniej. Ale tam przy obiorze tylko jednej osoby, wyposażonej w takie atrybuty władzy, chodziłoby o cały przyszły kierunek polityczny. Jaki gorący przeto, do zenitu posunięty nastrój towarzyszyłby obiorowi każdorazowego prezydenta. Ile demagogji, przekupstwa i innych niskich instynktów nie rozpasowałyby każdorazowa taka elekcja.

Pozatem jednak wybór prezydenta na tych samych podstawach, na jakich opiera się dziś wybór sejm i senatu, odznaczałby się takim samym wynikiem jak przy wyborach do ciał ustawodawczych, a mianowicie fatalnym. Bo prosimy zważyć, koby w nim odnosił zwycięstwo? Mamy 30% mniejszości, po za niemi liczne partie skrajnie lewicowe jak komuniści, socjaliści radykalni, bolszewizujące partie chłopskie. Potrzeba

takich radykalnych, niewyraźnych elementów już tylko 20% wśród społeczeństwa polskiego, a przejdzie napewno ich kandydat, to jest kandydat Niemców, Żydów, Ukraińców, Białorusinów, Komunistów, Socjalistów itd. I taki to prezydent rządzić będzie Polską. A któż nam ostatecznie da gwarancję, że przy takim układzie sił w narodzie nie przejdzie czasem zyd albo jakiś, innoplemienny na prezydenta. Aby do takich możliwości nie dopuścić, każdy trzeźwo i poważnie myślący i mający dobro państwa na oku, winien myśleć o uświadomieniu sobie groźące nam z takiego wyboru prezydenta niebezpieczeństwo, ale ponadto podnosić głos protestu przeciw takim zamierzeniom, aby one nie stały się rzeczywistością. Powinno nastąpić konieczne zmiana i naprawa niezdrowych naszych stosunków ustrojowych, ale nie taka, którą kryła w sobie możliwość niebezpieczeństwa dla najżywośniejszych interesów narodu polskiego.

„Jedynka“ a Konstytucja.

Warszawa, 31. 7. Wczoraj w mieszkaniu pos. Sławka odbyła się konferencja kierown. „Jedynki“. Tematem narad były sprawy ustrojowe. Przedewszystkiem rozważano sprawę projektu konserwatystów krakowskich, na którego temat prcf. Jaworski ogłasza cykl artykułów w „Czasie“, propagując ideę korporacyjną. Opracowują ponadto projekty m. i. prcf. Makowski i przez Prokuratorji Generalnej, Bukowiecki.

Zdaje się, że intencjom min. Piłsudskiego najbardziej odpowiada projekt p. Bukowieckiego, ponieważ prcf. Makowski opowiada się za systemem parlamentarnym. Najciekawszem jest to, że jeden z projektów opracowuje wiceminister Car. I ten projekt nie neguje parlamentaryzmu i wypowiada się m. in. za kontrolą parlamentu nad rządem, ale stawia termin 45-dniowy na uchwalenie wotum nieufacności odnośnemu ministrowi przez parlament.

Z pobytu p. Prezydenta Rzeczplitej w Poznaniu.

Poznań, 31. 7. W dniu dzisiejszym, o godz. 10 rano, Pan Prezydent Rzplitej z małżonką, w towarzystwie wojewody Poznańskiego, Dunin-Borkowskiego, w otoczeniu szefa kancel. cywilnej p. dr. Skowrońskiego, adiutanta gen. pułk. Zahorskiego, adiutanta osobistego rtm. Jurgickiewicza i Michała Mościckiego, wyjechał do Kurnika, gdzie na zamku P. Prezydent Rzplitej i jego dostojna małżonka zwiedzili tamtejsze

muzeum i bibliotekę.

O godz. 13.45 P. Prezydent powrócił do Poznania a następnie o godz. 16.30 przyjechał do Szelonga, gdzie wziął udział w strzelaniu Bractwa Kurkowego, poczem powrócił do Poznania. Dnia 1. 8. rano opuścił P. Prezydent Poznań, manifestacyjnie żegnany i wraz z małżonką wyjechał przez Kalisz do Spaly.

Chorągiew Rzeczplitej Polskiej podniesiona została na Igrzyskach olimpijskich w Amsterdamie.

Konopacka ustaliła rekord olimpijski i pobiła rekord światowy.

Amsterdam, 31. 7. Dyrektor państwowego urzędu wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, pułk. dr. Ulrych, przesłał na ręce p. Prezydenta Rzplitej następującą depeszę:

„Melduję posłusznie p. Prezydentowi Rzplitej, że w dniu dzisiejszym t. 31 lipca, przy 20-tysięcznej publiczności poraz pierwszy na igrzyskach Olimpijskich podniesiono na maszcie głównym chorągiew Rzplitej Polskiej i odegrano hymn narodowy, a to na skutek zwycięstwa, uzyskanego w rzucie dyskiem przez panią Halinę Konopacką, która jednocześnie ustaliła rekord olimpijski i pobiła rekord światowy. Dyrektor Państw. Urzędu wych. fizyczn. i przysposob. wojsk. (—) pułk. Ulrych“.

Depesza P. Prezydenta Rzeczplitej przesłana p. pułk. Ulrychowi. Poznań, 1. 8. Na wiadomość o zwycięstwie pani

Haliny Konopackiej na Olimpijdzie, Pan Prezydent Rzplitej na ręce p. pułk. Ulrycha wysłał następującą depeszę:

„Serdecznie pozdrawiam panią Konopacką. Świetne jej zwycięstwo jest wielkim triumfem polskim wobec całego świata i dowodem żywotności i niespożytej energii naszego narodu.“

Amsterdam, 31. 7. W czasie dzisiejszych lekkoatletycznych zawodów olimpijskich, pani Halina Konopacka zajęła pierwsze miejsce w rzucie dyskiem, osiągając wynik około rekordu światowego.

Drugie miejsce zajęła pani Copeland (Stan. Zjednoczone).

Trzecie miejsce zajęła szwedka p. Swedberg.

W szkołach niemieckich lżą Polskę.

„Vorwärts“ występuje ostro przeciwko uprawianej w szkołach niemieckich na pograniczu wschodnim propagandy nienawiści w stosunku do Polski i Francji. Dziennik przytacza szereg wierszyków, zawartych w czytankach szkolnych, przeznaczonych dla użycia szkół niemieckich marchji wschodnich, pełnych obelżywych

i nienawistnych uwag pod adresem Polski. Wierszyków tych uczyć się muszą na pamięć również polskie dzieci, uczęszczające do szkół niemieckich. Czytanka wydana została nakładem Ferdynanda Hirtha we Wrocławiu. Urzędowy dziennik szkolny dla okręgu Allenstein poleca również wprowadzenie do szkół tygodnika stahlhelmowego „Unsere Heimat“.

Podaję do publicznej wiadomości, że z dniem 1-go października r.b. przeprowadzam się do Sopot i wzywam wszystkich

moich dłużników

do zapłacenia swych rachunków, gdyż wszelkie do tego czasu niezaplaczone sprawy oddam mojemu adwokatowi celem uregulowania ich.

CARL HIRSCH, Cegielnia.



Pleszewianka

KOSY

Pleszewianki i Westfalskie ręcznie kute, pod gwarancją każda sztuka, poleca po cenach najniższych

N. EWERTOWSKI,
handel żelaza,
Tel. 66 NOWEMIASTO. Tel. 66.

Polecam wszelkie materiały budowlane jak: papę, smołę, lepnik, trzcinę, wszelkiego rodzaju bolce, gwoździe itp.

JAN MARKOWSKI, Lidzbark, Plac Hallera 20, tel. 43.

POLECAM:

Smolę,
Lepnik,
Papę dachową,
Wapno,
Cement,
Żelazo,
Łańcuchy,
Sruby i t. d.

Także wszelkie sprzęty domowe.

Wirówki „Westfalia“,

znane ze swej dobroci, na dogodnych warunkach zapłaty, także na składzie.

Proszę o zwiedzenie mego składu.

T. TYSLER, LUBAWA.

Przyjmuję zamówienia na

POWOZY WYJAZDOWE

i wykonuję takowe według specjalnych życzeń; przeprowadzam również gruntowną reparację starych powozów. Na składzie nowy wolant trzysiedzeniowy bez rozwórny.

J. BARAŃSKI, Nowemiasto, budowla powozów.



Separatory do mleka

pierwszorzędne fabrykaty jak: „Westfalia“, „Alfa“, „Krupp“, „Diabolo“ i inne fabrykaty poleca po cenach najniższych na raty.

N. EWERTOWSKI,
handel żelaza, maszyn rolniczych i rzemieślniczych,
Telefon 66, NOWEMIASTO, Rynek. Telefon 66

Fabr. powozów, uprzęży i wyr. siodłańskich

A. Hejka, Lubawa,
ul. Warszawska 7. Telefon 79.

ma stale na składzie w wielkim wyborze: szory wyjazdowe z białym i złotym okuciem, szle robocze ze skóry czarnej i prawdziwej wykręcanej.

Powozy wyjazdowe: jednokonne, klapówki, wolanty dwu- i trzy-siedzeniowe, parkowce i lepsze powozy bez rozwórny z drzwiczkami.

Wykonuję również wszelkie powozy na specjalne życzenie i przeprowadzam grunt. reparację starych powozów.

☛ Długoterminowy kredyt. ☛

Z dniem 1. sierpnia r.b. objąłem PIEKARNIĘ I CUKIERNIĘ

przy ulicy Przemysłowej nr. 10 od pana Krajewskiego.

Staraniem mojem będzie Sian Klientelę nie tylko świeżem pieczywem ale i wyrobami w zakresie cukiernictwa wiodącymi zadowolić. Proszę o łaskawość parcie mego przedsiębiorstwa.

Maksymilian Górski, Nowemiasto
mistrz piekarski.



UWAGA! UWAGA!

Nie jest rzeczą łatwą, wśród mnóstwa wirówek najrozmaitszych typów, dokonać właściwego wyboru. Każdy fabrykant twierdzi, że jego maszyna jest najlepsza. Wskutek ogromnej popularności wirówek

„DIABOLO“

na całym świecie, a to dzięki swej niezrównanej konstrukcji i nadzwyczajnej dobroci pod każdym względem,

należy przy zakupie wybierać tylko „DIABOLO“ wirówkę o najdokładniejszym odtłuszczeniu i gwarancją 15-letnią. Do nabycia w każdej miejscowości u upoważnionych zastępców firmy.

DIABOLO-SEPERATOR, Sp. z o. o. dawniej szwedzkie wirówki Pumpsep
Lwów, Poznań, Warszawa.

Inspektor na pow. Brodnica — Wincenty Cieśnik
Brodnica, Przykop 37.
na pow. Działdowo, Lubawa — Maksymilian Zawadzki
Nowemiasto n. Drwęcą ul. Lipowa.

BACZNOŚĆ!

Wykonuję wszelkie reparacje maszyn rolniczych tanio i w jaknajrychlejszej odstawie. Taksamo łożyska z metalu i kulkowe. Ogrodzenia żelazne do parkanów, grobów jak i krzyże żelazne na groby.

ANTONI DUSZYŃSKI,

mistrz ślusarski
NOWEMIASTO, ul. Kazimierzowa, naprz. bóżnicy.



ZŁOTE MEDALE

PARYZ 1927 RYZM 1926

GRAND PRIX

ZŁOTY

NAJLEPSZY PROSZEK DO PRANIA

Każda paczka zawiera podarunek.

Gotowe stodoły i inne zabudowania gospodarcze
dostarczam kompletnie po cenach bezkonkurencyjnych.

JAN MARKOWSKI, Lidzbark, Tartak Parowy, tel. 43.

Mam od zaraz na sprzedaż

BUDYNEK,

mogący pomieścić 7 lokatorów w Lidzbarku w ul. Główniej, plac do budowy oraz i mórg ziemi. Cena podług ugody.

Zgłoszenia przyjmuje Stanisław Czuber, posterunkowy Lidzbark.

Maj. Samplawa, odda większą ilość

żytniej słomy

sieczki i zielony proch dobrze się gotujący.

Mam od zaraz na sprzedaż

Smolę

destylowaną,
papę i lepnik

poleca po najtańszych cenach

J. Urbanowski, Nowemiasto, Rynek.

☛ poleca ☛
Formularze
Księgarnia „Drwęca“.

Parowe komplety do młocenia

w najlepszym porządku każdego czasu do wynajęcia na dogodnych warunkach oddaje

B. Koralewski i M. Szeffler,
Lidzbark, Telefon 33 i 31.

Młodsza

S Ł U Ż A C A

może się od zaraz zgłosić.

B. JANKOWSKI,
Nowemiasto, Rynek 26—27.

Poszukuję od zaraz lub 15-go bm. porządną

DZIEWCZYNĘ

B. Gęstwicki
Nowemiasto, Rynek 17.

Uczeń,

syn porządných rodziców, potrzebny od zaraz.

„BŁAWAT“
T. z o. p.
dawniej Bank Kousumowy w Lubawie.

UCZEŃ

porządných rodziców może się od zaraz zgłosić

Klemens Przeradzki
skład bławatów i tow. krótkich
Lubawa, Rynek.

Poszukuje się dzielnych i sumienných

AGENTÓW

do sprzedaży maszyn do szycia „Singer“. Wylączenie na Nowemiasto i Lubawę oraz te okolice. Warunki przyjęcia poręczenie lub kaucja. Osobiście przyjmuję tylko w poniedziałki i czwartki. Dzielni komisjonerzy maszyn „SINGER“ zarabiają miesięcznie 300—500 zł i to z tego powodu, że sprzedajemy maszyn „SINGER“ na 24 miesiące spłaty, tak więc każdemu komisjonerowi jest możliwe bardzo dużo maszyn sprzedawać. Singer Sewing Mach. Komp.

w. z. KONST. STEIKA.
Brodnica, ulica Mostowa 7.
(Sklep maszyn „SINGER“).

Znaleziono 1-go bm.

KROWĘ

uwiązaną w krzakach, po której za zwrotem kosztów właściciel może się zgłosić.

Maj. Pręgowizna.

We wtorek, dnia 30 lipca r.b. znalazłem na drodze z Łąk do Nowogomiasta

worek mąki,

którą właściciel może odebrać za zwrotem kosztów u p.

Kamińskiego
w Łąkach.

Harmonjum

używane, w porządku utrzymane, kupię za gotówkę.

G. FANSLAU,
Sugajno, pow. brodnicki.



Kto chce

korzystnie sprzedać jakikolwiek interes, gospodarstwo, rolę lub domostwo

niech ogłasza w

„Drwęcy“

Smolę

destylowaną, kamienną do dachów

Papę

Lepnik

Wapno

Gips

Trzcinę

Tragarze

i gwoździe

poleca po cenach najniższych i udziela kredytu

N. Ewertowski,
jedyny specjalny handel żelaza i materiałów budowlanych
Nowemiasto, Rynek tel. 66.

Maj. Samplawa,
telefon Lubawa 32
poleca

młode knórki

wyrosłe do skoku i młode po rodzicach, tapisanych do ksiąg rodo-odowych rasy Ostroucha (Yorkshire'a) szybko dojrzewające.

Mam od zaraz korzystnie na sprzedaż

młóckarnię

ożerokonną,
i cepówkę z zapędem parowym.

Stanisław Wyżlic.
Kazieniec, pow. lubawski.

Sprzedam

6-cio konny manez

całkowity żelazny oraz

młóckarnię.

Żuralski, Krzemieniewo.

Mam od zaraz na sprzedaż

maszynę

do młócenia (breitke), utrzymaną w dobrym stanie.

Jan Neumann,
mistrz kowalski,
Zietowo.

Mam od zaraz na sprzedaż

6-cio konny manez

całkowity żelazny oraz

młóckarnię.

Żuralski, Krzemieniewo.

Mam od zaraz na sprzedaż

maszynę

do młócenia (breitke), utrzymaną w dobrym stanie.

Jan Neumann,
mistrz kowalski,
Zietowo.